
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 374 del 01/04/2021 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre semplificata e affidamento 

del servizio stesura, pubblicazione e divulgazione del 

bilancio sociale di fine mandato 2017/2022 e 

comunicazione attività amministrazione comunale  

cig ZF430EBC6F  

 

 
 

 

 

 

 

N° 28 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 458 del 30/03/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 
DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO STESURA, 

PUBBLICAZIONE E DIVULGAZIONE DEL BILANCIO SOCIALE DI FINE MANDATO 

2017/2022 E COMUNICAZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRAZIONE COMUNALE  CIG 

ZF430EBC6F 
 

IL DIRETTORE 
 

     Vista la deliberazione n. 81 del 29.12.2020 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione armonizzato 2021-2022-2023; 
 
      Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 
 
      Visto il decreto sindacale prot. 53669 del 30.12.2020 con il quale il Sindaco ha 
confermato alla sottoscritta l’incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa 
alla direzione dell’Area 4 Affari Generali, Ufficio Appalti e Contratti, URP, Economato, 
Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica; 

Visto il Piano triennale anticorruzione 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 18 del 31/01/2020; 
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  
 
Richiamati: 

 L’art. 192, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, il quale stabilisce  che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta  da una determinazione a contrattare  indicante 
il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 L’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in 



conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contatto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 L’art. 27 della Legge delle Regione Sardegna n. 24/2016 “Norme sulla qualità della 
regolazione dei procedimenti amministrativi”, che stabilisce che, se la stazione 
appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica l’art. 37, comma 
4, del D. Lgs.  n. 50/2016, stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni 
appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell’art. 216, comma 10, del medesimo decreto 
legislativo;  

 l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro senza la necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 del D. Lgs. citato; 

     Premesso che è in fase di conclusione il mandato dell’Amministrazione Comunale 
vigente e che è opportuno fare un bilancio dell’azione amministrativa svolta nel 
quinquennio per comunicare alla cittadinanza i risultati conseguiti rispetto agli impegni 
assunti al momento dell’insediamento; 

     Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per individuare il soggetto 
privato al quale affidare il servizio di stesura, pubblicazione e divulgazione del bilancio 
sociale di fine mandato 2017/2022 e comunicazione attività amministrazione comunale; 
    Considerato che, trattandosi di un affidamento di importo inferiore alla soglia di € 
75.000, stabilita in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a), dal decreto legge 76 /2020, così 
come convertito nella  legge 120/2020,  si procederà ad un affidamento diretto ai sensi 
dell’ art. 36,  lett a), del D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti”; 
 
     Ritenuto di individuare nell’operatore economico Relive Communication Srls, 
operante nella Provincia di Cagliari, il soggetto al quale affidare il servizio di cui si 
tratta, in considerazione delle diverse campagne di comunicazione svolte 
recentemente in favore di Istituzioni pubbliche; 
 
     Dato atto che per la partecipazione alla procedura di affidamento è stato richiesto 
all’operatore economico il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D. 
Lgs n. 50/2016, e di idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale, e la 
sottoscrizione dei Patti di integrità adottati dal Comune di Selargius e del Capitolato 
Speciale d’appalto contenente le prestazioni richieste e le prescrizioni per la corretta 
esecuzione del servizio affidato; 
 
    Dato atto, ancora, che 
 l’importo massimo presunto dell’appalto per il servizio in affidamento, sul quale 

l’operatore economico è stato invitato ad effettuare il ribasso, è stato determinato in  
€  15.000, al netto dell’I.V.A. 

 si è provveduto a predisporre il capitolato speciale d’appalto  
 Il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato 

mediante scrittura privata 
 all’Autorità, è stato richiesto il codice identificativo di gara ZF430EBC6F 



 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 
(Anticorruzione); 
 

     Rilevato, ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l'art. 26, comma 6, che,  non 
sussistendo rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto, non è stato 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
    Vista l’offerta presentata dall’ operatore economico Relive Communication Srls,  che 
ha offerto il servizio di stesura, pubblicazione e divulgazione del bilancio sociale di fine 
mandato 2017/2022 e comunicazione attività dell’amministrazione comunale, per un 
importo di € 14.700, al netto dell’iva, con un ribasso, rispetto all’importo massimo previsto, 
pari al 2 %; 
 
    Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 
dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità). 
 
 

DETERMINA 
 
 
     Di affidare alla ditta Relive Communication Srls, con sede legale in Cagliari, Via Pitzolo 
n°14, P.I. 03470680921, il servizio di stesura, pubblicazione e divulgazione del bilancio 
sociale di fine mandato 2017/2022 e comunicazione attività amministrazione comunale del 
Comune di Selargius, da svolgersi in conformità al capitolato speciale d’appalto, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 
14.700, I.V.A. esclusa; 
 
     Di impegnare, a favore della ditta Relive Communication Srls, con sede legale in 
Cagliari, Via Pitzolo n°14, P.I. 03470680921,  la somma di € 17.934,00, Iva inclusa, sul 
capitolo 22160103/2021 “Altre pubblicazioni – bilancio fine mandato” codice 1.01.1.0103  
 

Obbligazione 
giuridica 

perfezionata al 
31/12/2021 

Obbligazione giuridica 
esigibile entro il 31/12 

dell’anno                     
IMPORTO 

Fonte Finanziamento 

SI NO 2021 2022 2023 

X  € 17.934,00   Fondo unico 
 
 
Di dare atto che: 

- l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: CIG ZF430EBC6F 
- iI presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 
(Anticorruzione). 

- il RUP è la Dott.ssa Maria Regina Vittone, Direttore dell’Area 4  



- il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 
 
 

       IL DIRETTORE D’AREA 
                  Dott.ssa Maria Vittone 

 

 



Determinazione Nr° 374 del  01/04/2021  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


